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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin:

 PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 155/2020, DATË 17.12.2020 “PËR NDRYSHIMET KLIMATIKE”

Ndryshimet klimatike janë një kërcënim domethënës për Shqipërinë që mund të ndikojë negativisht në sigurinë kombëtare dhe zhvillimin e vendit. Sipas dokumentit Strategjik dhe planeve kombëtare për zbutjen e gazeve me efekt serrë dhe për përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike[footnoteRef:1] (“Strategjia kombëtare për ndryshimet klimatike”) Shqipëria do të ndikohet nga ndryshimet klimatike duke u përballur me fenomene si “temperatura të rritura, pakësim të precipitimeve dhe reduktim të burimeve ujore dhe tokës së punueshme”. [footnoteRef:2] [1: ]  [2: ] 


Për parandalimin e efekteve negative që sjellin ndryshimet klimatike është i nevojshëm hartimi i politikave dhe legjislacionit që mundëson marrjen e masave të zbutjes dhe përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu në kuadër të procesit të integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian legjislacioni shqiptar duhet të thellojë procesin e përafrimit me legjislacionin e BE-së në fushën e ndryshimeve klimatike. 

[bookmark: _Hlk185501145][bookmark: _Hlk185501099]Për qëllimet e mësipërme është hartuar ky projektligj që ndryshon Ligjin nr. 155/2020, datë 17.12.2020 “Për ndryshimet klimatike”. Objektivat kryesore të ndryshimeve të ligjit Nr. 155/2020 “Për ndryshimet klimatike” janë: 

· Përforcimi i sistemit ekzistues të monitorimit dhe raportimit të gazeve me efekt serrë (GES) në Republikën e Shqipërisë; 

· Përcaktimi i detyrimeve për ngritjen e sistemit të monitorimit, verifikimit dhe akreditimit të shkarkimeve GES në Republikën e Shqipërisë; 

· Thellimi i përafrimit të legjislacionit shqiptar me standardet e legjislacionit të BE-së dhe përkatësisht me sistemin e monitorimit, raportimit, verifikimit dhe akreditimit (MRVA) të rregulluar nga Direktiva 2003/87/KE e Parlamentit evropian dhe e Këshillit, datë 13 tetor 2003 “Për krijimin e një sistemi për tregtimin e kuotave të shkarkimit të gazeve me efekt serrë brenda BE-së” [footnoteRef:3] dhe akteve zbatuese[footnoteRef:4];  [3: ]  [4: ] 

 
· Garantimin në periudhën afat shkurtër të zbatueshmërisë së sistemit të monitorimit, raportimit, verifikimit dhe akreditimit të shkarkimeve GES në Republikën e Shqipërisë duke rritur transparencën dhe përgjegjshmërinë në veprimtaritë me ndikime klimatike.  

· Përditësimi dhe rregullimi i disa aspekteve të tjera të ligjit që janë pikasur si të nevojshme gjatë zbatimit të ligjit.  


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al .
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